
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE ILOPANGO 
UNIDAD DE AUDITORIA INTERNA 

 

 

 
MEMORANDUM 
 

Para:           Sr. Nelson Alexander Umanzor 
  Jefe del Dpto de Mercados 
 
C/C:             Lic. Roberto Rafael Aquino 
                     Gerente Administrativo 
 
De:  MDU. Lic. Salvador Estlander Reyes 
  Auditor Interno. 
 
Asunto:  Resultados de ingresos generados en plan PUNTO FIJO 

desarrollados en mercado Santa Lucia, Desvío de Apulo, 
Malecón, Shangallo e Ilopango. Mes de OCTUBRE de 2018 

 
REF:   AUD0441/2018 
 
Fecha: Miércoles 19 de diciembre 2018 

 

 
Atentamente remito a ustedes resultados de ingresos auditados por esta 
Unidad y reportados por el Departamento de Mercados en el Plan Punto Fijo 
desarrollado en el Mercado de Santa Lucia, Desvío de Apulo, Malecón, 
Shangallo e Ilopango, para el mes de OCTUBRE 2018. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Anexo Informe Final. 
 
 
Atentamente. 
 
 
 

 



ALCALDÍA MUNICIPAL DE ILOPANGO 
DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR 

UNIDAD DE AUDITORÍA INTERNA  
______________________________________________________

_____________________ 
 
 
 

 
REF-26-122018 

 
 
 
 
 
 

 
“INFORME DE AUDITORÍA DE PLAN PUNTO FIJO 

CORRESPONDIENTE AL MES DE OCTUBRE 2018”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ilopango, 19 de diciembre 2018. 
 

 

  



Ilopango, 19 de diciembre de 2018                                                                                                         
 

Concejo Municipal. 
Alcaldía Municipal de Ilopango. 
Presente.- 
 

I. INTRODUCCIÓN. 
 

De conformidad al Art. 34 Inciso segundo de la Ley de Corte de Cuentas de la 
República y en cumplimiento al plan de trabajo 2018 se procedió a realizar 
Examen especial a puntos fijos del Departamento de mercados 
correspondiente al mes de agosto de 2018. 
  

II. ANTECEDENTES. 
  

La presente auditoría denominada  Examen especial a puntos fijos del 
Departamento de mercados correspondiente al mes de agosto de 2018 forma 
parte del plan de trabajo 2018  
 

III. OBJETIVOS DEL EXAMEN. 
 
Objetivo General 
 

Coadyuvar al logro de las metas de recaudación municipal mediante auditoría a 
los ingresos percibidos por  los colectores del Departamento de Mercados. 
 
Objetivos Específicos 
 
Establecer los niveles de ingreso generados en cada punto fijo de recolección. 
 
Identificar desviaciones que pudieran existir en el proceso de recolección de 
tributos y reportarlos oportunamente. 
 

IV. ALCANCE DE LA AUDITORIA O EXAMEN 

NATURALEZA: La naturaleza de la auditoría es administrativa y financiera 
considerando las NTCIE del municipio de Ilopango  

 
V.  RESUMEN DE PROCEDIMIENTOS APLICADOS 
1. Se realizó procesamiento de informes diarios presentados por cada auditor 

2. Se verificaron los informes diarios versus fórmulas ISAM liquidadas en el 

Departamento de Tesorería. 

3. Se Conciliaron los informes de auditoría interna con el informe final del 

departamento de mercados. 

4. Se elaboró informe preliminar para recibir comentarios de la 

administración 

5. Se analizaron comentarios de la administración.  

6. Se presentó Informe final. 

  



A. RESUMEN DE INGRESOS 
REF CONCEPTO  PARCIAL  TOTAL  

R.1 INGRESOS REPORTADOS 

MERCADO SANTA LUCIA  

  $  7,625.97 

 

R.1 Ingresos por tasa del mes  $5,354.60  

 Contratos/Permisos de Venta   $ 156.00  

 Recuperación de Mora/Plan de pago  $ 1,170.61  

 Cobro de Tasas del mes de Octubre   $ 738.76  

 Cobro de agua del mes de Octubre  $ 65.00   

 Cobro de agua atrasada  $ 141.00  

R.2 MERCADO DE ILOPANGO   $802.01 

 Ingresos por tasa del mes   $802.01  

 OTROS CENTROS DE MERCADEO 

SECTORES INFORMALES 

  $6,038.05 

R.2 Varios Sectores (Rutas)  $6,038.05   

 INGRESOS ESTACIONAMIENTO Y 

EXTRACCIÓN DE MATERIALES 

  $3,223.00 

R.13 Desvío de Apulo   $ 806.00  

R.14 Shangallo (Calle Asino)  $ 326.00  

R.12 Malecón Turístico de Apulo  $2,091.00  

 INGRESOS NO AUDITADOS   $ 3,297.78 

 MERCADO DE ILOPANGO  $108.00  

 Contratos  $      36.00    

 Recuperación de Mora  $      30.00   

 Cobro de agua del mes  $      30.00    

 Cobro de agua atrasada $      12.00   

R.3 MALECON TURISTÍCO DE APULO  $1,654.50    

 Ingresos por tasa del mes por Especie 

Municipal (Recibo de Ingreso)  

$    598.00    

 Recuperación de Mora/Plan de pago $ 1.056.50   

 OTROS CENTROS DE MERCADEO 

SECTORES INFORMALES 

  $1,300.49  

R.4 Contratos / Permisos de venta $     36.00   

 Recuperación de Mora / Plan de Pago $     60.00   

 Cobro de Tasas del mes $   441.00   

R11.1 Recuperación de Mora / Plan de Pago  $     89.64   

 Cobro de Tasas del mes $       1.75   

R10.2 Contratos / Permisos de Venta $     12.00   

 Recuperación de Mora / Plan de Pago $     55.78   

R.5 Contratos / Permisos de Venta $     24.00   

R.9 Contratos / Permisos de Venta  $     60.00   

 Recuperación de Mora / Plan de Pago  $   169.29   

 Cobro de Tasas del Mes $   167.71   

 Cobro de Solvencias y constancias $       1.80   

R.7 Contratos / Permisos de venta $     36.00   

 Cobro de Tasa del mes $     10.85   



R.8 Contratos / Permisos de venta  $    48.00   

 Recuperación de Mora / Plan de Pago $    24.38   

 Cobro de Tasa del mes  $    16.67   

R8.2 Cobro de Tasa del mes  $    45.62   

 OTROS CENTROS DE MERCADEO 

SECTORES INFORMALES  

 $227.79  

R.6 Sector Amatitan  $    159.20   

R.10 Recuperación de mora/Plan de pago $      21.70   

 Cobro de Tasas del mes $     46.89   

 OTROS INGRESOS NO 

CLASIFICADOS 

 $7.00  

R.15 Licencias varias $      7.00   

 TOTAL GENERAL    $20,986.54 

 

 

OBSERVACIÓN: Con respecto a los rubros denominados INGRESOS NO 

AUDITADOS que ascienden a la cantidad de $ 3,297.78 la Unidad de Auditoría 

Interna no tiene alcance de auditoría. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A. ANÁLISIS DE PROMEDIOS DIARIOS 

CONCEPTO PROMEDIO  Días  

PUNTO FIJO SANTA LUCIA $282,44 27 

PUNTO FIJO DESVIO SAN JOSÉ CHANGALLO  $14.17 23 

PUNTO FIJO DESVIO DE APULO $29.85 27 

PUNTO FIJO ILOPANGO  $253.33 27 

PUNTO FIJO MALECON APULO $67.45 31 

 

B. INFORME POR PUNTO FIJO 

R.1 PUNTO FIJO MERCADO SANTA LUCIA 

CONCEPTO PARCIAL  TOTAL  

INGRESO REPORTADO POR DEPARTAMENTO 

MERCADO 

 $7,625.97 

 

 

TENDENCIA  DE INGRESOS EN MERCADO SANTA LUCIA   

 
MES TOTALES SEGÚN 

MERCADO 

INCREMENTO O 

DECREMENTO (BASE 

MES ANTERIOR) 

VARIACIÓN 

RELATIVA 

AGOSTO $6,832.01   $ 36.81    0.54 % 

SEPTIEMBRE $6,896.98   $ 64.97    0.95 % 

OCTUBRE $7,625.97   $ 728.99 10.56 % 

 

COMPARATIVO DE INGRESOS REPORTADOS VRS INGRESOS 

AUDITADOS 

 
MES TOTALES SEGÚN 

INFORME DE M. 

SANTA LUCIA 

TOTALES 

SEGÚN 

INFORME DE 

AUDITORIA 

VARIACIÓN OBSERVACIONES 

AGOSTO $6,832.01  $6,832.01 $0.00 AUDITADO EL 17 DE 

OCTUBRE DE 2018  

SEPTIEMBRE $6,896.98 $6,896.98 $0.00 AUDITADO EL 28 DE 

OCTUBRE DE 2018 

OCTUBRE $7,625.97  $7,625.97  $0.00 AUDITADO EL 12 DE 

DICIEMBRE DE 2018 

 
COMENTARIO DE AUDITORÍA INTERNA: El rubro recuperación de mora y cobros de 

agua, solo es auditado en relación al efectivo que ingresa, no así la razonabilidad de 
los saldos en mora,  dado que no se recibe un reporte de mora de ningún rubro. 

 
 
 
 
 
 
 



B.2 PLAN PUNTO FIJO ILOPANGO. 
 
 
TENDENCIA  DE INGRESOS EN PUNTO FIJO ILOPANGO  

 

MES TOTALES SEGÚN 

JEFE DE 

MERCADO 

INCREMENTO O 

DECREMENTO (BASE 

MES ANTERIOR) 

VARIACIÓN 

RELATIVA 

AGOSTO $6,930.78  -$669.30 -8.80% 

SEPTIEMBRE $6,420.15   -$510.63 -7.36% 

OCTUBRE $6,840.06   $419.91  6.54% 

 

 

 

COMPARATIVO DE INGRESOS REPORTADOS VRS INGRESOS 

AUDITADOS 

 

 
MES TOTALES SEGÚN 

INFORME DE  

MERCADOS 

ILOPANGO 

TOTALES 

SEGÚN 

INFORME DE 

AUDITORIA 

VARIACIÓN OBSERVACIONES 

AGOSTO $ 6,930.78  $ 6,930.78    $ 0.00 AUDITADO EL 17 DE 

OCTUBRE DE 2018  

SEPTIEMBRE $ 6,420.15 $ 6,520.69 -$100.54 AUDITADO EL 28 DE 

OCTUBRE DE 2018  

OCTUBRE $6,840.06  $6,840.06   $0.00 AUDITADO EL 12 DE 

DICIEMBRE DE 2018  

 
 
COMENTARIO DE AUDITORÍA INTERNA: El informe consolidado que envió el 
Departamento de Mercados, reportó un saldo de $6,420.15 al verificar y sumar las 
fórmulas ISAM relacionadas con dicho informe el saldo es de $6,520.69; existe una 
diferencia de $100.54 entre informes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

B.3 PLAN PUNTO FIJO DESVÍO DE APULO  

 

CONCEPTO TOTAL 

INGRESO REPORTADO POR COLECTORES $ 806.00 

 

TENDENCIA  DE INGRESOS EN PUNTO FIJO DESVÍO DE APULO  

 
MES TOTALES SEGÚN 

JEFE DE 

MERCADO 

INCREMENTO O 

DECREMENTO (BASE 

MES ANTERIOR) 

VARIACIÓN 

RELATIVA 

AGOSTO $925.00  -$551.00 -37.33% 

SEPTIEMBRE $972.00   $47.00     5.08% 

OCTUBRE $806.00  -$166.00  -17.07% 

 

COMPARATIVO DE INGRESOS REPORTADOS VRS INGRESOS 

AUDITADOS 

 

 
MES TOTALES SEGÚN 

INFORME DE   

JEFE DE 

MERCADO 

TOTALES 

SEGÚN 

INFORME DE 

AUDITORIA 

VARIACIÓN OBSERVACIONES 

AGOSTO $925.00 $925.00  $0.00 AUDITADO EL 17 DE 

OCTUBRE DE 2018  

SEPTIEMBRE $972.00 $1001.00 -$29.00 AUDITADO EL 28 DE 

OCTUBRE DE 2018  

OCTUBRE $806.00 $806.00  $0.00 AUDITADO EL 12 DE 

DICIEMBRE DE 2018  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
OBSERVACION DE AUDITORIA: Estas observaciones son recurrentes 

 
 
 

DETALLE DE INGRESOS NO PERCIBIDOS. 

 INGRESOS NO PERCIBIDOS VALOR 

A) MEDINA $ 68.00 

B) FALTA DE VUELTO $ 29.00 

TOTAL: $ 97.00 

 

 

a) Por convenio Medina: Auditoría Interna requiere convenio escrito con 

Transportes Medina (observación recurrente). 

b) De acuerdo a evidencia plasmada en informes anteriores, existe caja chica 

por $160.00, según  acuerdo Municipal con fecha 13 de marzo de 2017, 

acta Numero 28 por lo que no debería de existir este impase. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



B.4 PLAN PUNTO FIJO DESVIO SAN JOSE SHANGALLO 

 

 

CONCEPTO TOTAL 

INGRESO REPORTADO POR COLECTORES $326.00 

 

TENDENCIA  DE INGRESOS EN PUNTO FIJO SAN JOSÉ SHANGALLO  

 
MES TOTALES SEGÚN 

JEFE DE 

MERCADO 

INCREMENTO O 

DECREMENTO (BASE 

MES ANTERIOR) 

VARIACIÓN 

RELATIVA 

JUNIO $ 464.00 $44.00 10.47% 

JULIO $533.00 $69.00 14.87% 

AGOSTO $485.00 -$48.00          -9.00% 

SEPTIEMBRE $425.00 -$60.00 -12.37% 

OCTUBRE $326.00 -$99.00 -23.29% 

 

COMPARATIVO DE INGRESOS REPORTADOS VRS INGRESOS 

AUDITADOS 

 
MES TOTALES SEGÚN 

INFORME DE   

JEFE DE 

MERCADO 

TOTALES 

SEGÚN 

INFORME DE 

AUDITORIA 

VARIACIÓN OBSERVACIONES 

JULIO 

 

$533.00 $533.00 $0.00 AUDITADO EL 31 DE 

AGOSTO DE 2018  

AGOSTO $485.00 $485.00 $0.00 AUDITADO EL 17 DE 

OCTUBRE DE 2018  

SEPTIEMBRE $425.00 $425.00 $0.00 AUDITADO EL 28 DE 

OCTUBRE DE 2018  

OCTUBRE $326.00 $326.00 0.00 AUDITADO EL 12 DE 

DICIEMBRE DE 2018  

 

 
. 

COMENTARIO DE AUDITORÍA INTERNA: SIN OBSERVACIONES 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



B.5 PLAN PUNTO FIJO MALECÓN 

 

TENDENCIA  DE INGRESOS EN PUNTO FIJO MALECÓN  

 
MES TOTALES SEGÚN 

JEFE DE 

MERCADO 

INCREMENTO O 

DECREMENTO (BASE 

MES ANTERIOR) 

VARIACIÓN 

RELATIVA 

AGOSTO $3,775.50 $460.00 13.87% 

SEPTIEMBRE $2,885.50  $890.00 -23.57% 

OCTUBRE $2,091.00 -$794.50 -27.53% 

 

 

COMPARATIVO DE INGRESOS REPORTADOS VRS INGRESOS 

AUDITADOS 

 
MES TOTALES SEGÚN 

INFORME DE  JEFE 

DE MERCADO 

TOTALES 

SEGÚN 

INFORME DE 

AUDITORIA 

VARIACIÓN OBSERVACIONES 

AGOSTO $3,775.50  $3,775.50  $0.00 AUDITADO EL 17 DE 

OCTUBRE DE 2018  

SEPTIEMBRE $2,885.50 $2,885.50 $0.00 AUDITADO EL 28 DE 

OCTUBRE DE 2018  

OCTUBRE $2,091.00 $2,091.00 $0.00 AUDITADO EL 12 DE 

DICIEMBRE DE 2018  

 

COMENTARIO DE AUDITORÍA INTERNA: SIN OBSERVACIONES 

 

 

RECOMENDACIONES: 

Se recomienda que el departamento de mercados actualice y presente reportes de 

control de mora y otros similares que permitan una auditoría interna más integral.  

 

 

 

 

DIOS UNION LIBERTAD 

 

 

 

 

 

 

 

SALVADOR ESTLANDER REYES 

AUDITOR INTERNO 


